fura rei immutabilis tam secundum esse quam secundum operationes, Avum est mensura rei immutabilis secundum esse; mutabilis vero secundum operationes, & accidens quae potest suscipere. Tempus denique est mensura rei omnino mutabilis, tam secundum esse, quam secundum operationes, Ita docet S. Doctor supra quest. 10. art. 5. his verbis: Tempus habet in se primum & posterius: Avum autem non habet in se primum & posterius, sed ei conjungi possunt: aeternitas vero non habet primum, neque posterius, neque in comparatione.

Suppono tertio aeternitatem aliam esse essentialiam, & aliam participatam. Aeternitas per essentialiam est duratio esse omnino indefectibilis, tam ab intrinseco, quam ab extrinseco, unde convenit soli Deo. Aeternitas vero participata est duratio rei immutabilis quidem ab intrinseco, mutabilis vero ab extrinseco, saltem per potentiam Dei, per quam potest destrui ac desinere esse, vel aliquam mutationem in se suscipere; & ista potest convenire rebus creatis, divinam immutabilitatem participantibus, ut colligitur ex D. Thoma supra q. 10. art. 2. ad 1. ubi ait: Quando Augustinus dicit quod Deus est auctor aeternitatis, intelligitur de aeternitate participata, et enim modo communiter Deus suam aeternitatem aliquibus, & suam immutabilitatem. His praesuppositis,

Inquitur, quamvis ex tribus mensuris jam explicatis visum beatificam mensurari? An tempus, vel avum, aut aeternitas essentialis, vel participata? In cuius difficultatis resolutione, quatuor reperio sententias. Prima eximit visum beatificam tempore mensurari, quia licet ejus duratio sit indivisibilis, & tota simul; illam tamen non intelligimus, nisi per ordinem ad nostrum tempus. Ita Vasquez supra disp. 36. cap. 5.

Secunda docet, illam non mensurari tempore, sed avo, Sic Scotus in 4. dist. 49. q. 6. quem sequitur Suarez in metaph. disp. 50. sect. 6. num. 18.

Tertia contendit, illam mensurari ipsa aeternitate essentiali Dei, Hanc tenent Ferraritanus, Bannes, Navarrete Biescas, & nonnulli alii ex Schola D. Thoma.

Ultima denique, quam alii Thomistae communiter defendunt, propriam mensuram visum beatificam esse aeternitatem non essentialiam, sed participatam, affirmat. Ita Capreolus, Cajetanus, Nazarius, Gonzalez, Joannes a S. Thoma, & alii communiter.

§. II.

Rejiciuntur tres primae sententiae, & quarta statuitur.

1. Dico primo, visum beatificam non mensurari tempore, Ita D. Thomas 3. contra Gentes cap. 61. ubi hanc conclusionem multipliciter demonstrat. Primo, quia in hoc aeternitas a tempore differt, quod tempus in quadam successione habet esse, aeternitas vero est tota simul; At in visum beatificam non est successio, sed omnia quae per illam videntur, simul, & uno intuitu videntur, ut in prima suppositione demonstratum est: Ergo non mensuratur tempore.